
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030200026

26

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

fundamento legal no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da Constitucional Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. da Emenda
Constitucional nº 103/11/2019. (049001). Os proventos serão calculados com base no Art.
1º da Lei nº 10887/04, sem computar períodos de licença prêmio, pois não há períodos a
serem computados.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS/VID DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Nº 71 - Art. 1º- Dispensar, a servidora CAMILA ZANETTE ZUANAZZI, SIAPE nº 1891825, a
partir do dia 01 de março de 2022, da Função Gratificada de Coordenadora de Compras,
Licitações e Contratos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.
Nº 72 -Art. 1º- Designar, o servidor FELIPE RIBAS, SIAPE nº 1957942, a partir do dia 01 de
março de 2022, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Compras, Licitações
e Contratos, código FG-01 do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

CAMPUS LUZERNA
GABINETE

PORTARIA GAB/DG/CLUZ/IFC DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
Catarinense Campus Luzerna, no uso da competencia que lhe foi subdelegada pela Portaria
n 107/2020 PORT/REIT, de 28/01/2020, publicada no Diario Oficial da Uniao, secao 2, pag.
25, em 29/01/2020, resolve:

Nº 23 - Art. 1º - Dispensar o servidor ROBERTO CARLOS RODRIGUES, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos; Matrícula SIAPE 2133822, da Função de Coordenador do SISAE -
Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional (Código FG1) do Instituto
Federal Catarinense Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a partir de 18/02/2022.

Nº 24 - Art. 1º - Designar o servidor DANIEL PETRAVICIUS, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico; Matrícula SIAPE 1408322, para a Função de
Coordenador do SISAE -Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional
(Código FG1) do Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a partir de 18/02/2022.

EDUARDO BUTZEN

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 69 - GAB/CAMB, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 02/03/2022, a servidora MARIA OLANDINA
MACHADO, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 2160695, do Cargo Comissionado de Diretora do Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão - DEPE, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, para a qual fora nomeada pela Portaria nº29/2020-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 02/03/2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

PORTARIA Nº 73 - GAB/CAMB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 02/03/2022, o servidor ALEXANDRE DE AGUIAR
AMARAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº2046449, do Cargo Comissionado de Diretor Substituto de Ensino, Pesquisa e
Extensão, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual
fora designado pela Portaria nº247/2020-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 02/03/2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 241, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23488.000383/2022-18,
resolve:

Retificar a Portaria Nº 224/GABR/REITORIA, de 21 de fevereiro de 2022,
publicada no DOU em 23.02.2022, seção2, página 26, e no Boletim de Serviços Eletrônico
em 23/02/2022, de modo que:

Onde se lê: "... Camila Carvalho Norberto ...";
Leia-se: "... Camila Carvalho Noberto ...".

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Reitor substituto

PORTARIA Nº 246, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23260.002332/2021-04, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/03/2022, o servidor, MARCELO DE SOUSA
SARAIVA, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº 1920365, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Aquisições e Contratações do campus Limoeiro do Norte, Código FG-02, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº 280/GABR/REITORIA, de 10 de março de 2020(DOU de
11/03/2020, seção 2, página 30).

Art. 2º Exonerar, a partir de 01/03/2022, o servidor FRANCISCO SAMUEL
PINHEIRO SALES, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1893068, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do cargo de direção como titular do
Departamento de Administração e Planejamento do campus Limoeiro do Norte, Código CD-
04, para o qual fora designado mediante a PORTARIA Nº 912/GABR/REITORIA, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020(DOU de 03/09/2020, seção 2, página 24).

Art. 3º Designar, a partir de 01/03/2022, FRANCISCO SAMUEL PINHEIRO SALES,
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1893068, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da
Coordenadoria de Aquisições e Contratações do campus Limoeiro do Norte, Código FG-
02

Art. 4º Nomear, a partir de 01/03/2022, MARCELO DE SOUSA SARAIVA, Auxiliar
em Administração, Matrícula Siape nº 1920365, pertencente ao quadro Permanente deste
Instituto, para o cargo de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Limoeiro do Norte, Código CD-04.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Reitor substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 444 - Processo n° 23545.000136/2022-81 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 17 de
fevereiro de 2022, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro de Pessoal do Ifes,
do Campus Montanha, ocupado por RAQUEL CARLETTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2394506, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Nº 445 - Processo n° 23155.000183/2022-19 - Dispensar, a partir de 28/02/2022, PAULA
MARA DOS REIS FERRAZ, matrícula SIAPE 2177986, da Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador da Coordenadoria de Gestão Pedagógica, da Estrutura Administrativa do
Campus Linhares do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 344, de 11.02.2020,
publicada no DOU em 12.02.2020.

Nº 446 - Processo n° 23153.000304/2022-42 - Dispensar, a partir de 02/03/2022,
LEONARDO RIBEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE 1544573, da Função de Coordenador de
Curso - FCC -, do curso do eixo Tecnológico Ambiente, Segurança e Saúde, da Estrutura
Administrativa do Campus Colatina do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 452,
de 21.02.2020, publicada no DOU em 26.02.2020.

Nº 447 - Processo n° 23185.000142/2022-75 - Dispensar, a partir de 28/02/2022, FABRICIO
RIBEIRO TITO ROSA, matrícula SIAPE 2152483, da Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador da Coordenadoria Geral de Extensão, da Estrutura Administrativa do Campus
Piúma do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 548, de 14.03.2017, publicada no
DOU em 15.03.2017.

Nº 448 - Processo n° 23153.000308/2022-21 - Art. 1º Designar JULIMARA ALVES DEVENS
SOUZA, matrícula SIAPE 1920480, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -
, do curso Coordenadora dos cursos do eixo Tecnológico Ambiente, Segurança e Saúde, da
Estrutura Administrativa do Campus Colatina do Ifes.

Nº 449 - Processo n° 23185.000143/2022-10 - Art. 1º Designar ALEXANDRE AUGUSTO
OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 2157542, para exercer a Função Gratificada, código FG-
2, de Coordenador da Coordenadoria Geral de Extensão da Estrutura Administrativa do
Campus Piúma do Ifes.

Nº 450 - Processo n° 23152.000407/2022-12 - Art. 1º Designar CRISTIANO OTTONI TEATINI
SALLES, matrícula SIAPE 1917604, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, de
Coordenador da Coordenadoria do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas - Napne da Estrutura Administrativa do Campus Cariacica do Ifes.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 846/REI/IFGOIANO, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei n° 11.982, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo n° 23219.000220.2022-05, resolve

Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais e paridade, ao
servidor ELIO FRANCISCO XAVIER ocupante do cargo de Assistente em Administração, siape
N° 0051516, Nível de Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D416, em regime de
40h semanais de trabalho, nos termos do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, c/c
art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n° 103/2019, assegurando Adicional por Tempo de
Serviço, com base no Art. 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 19% (dezenove por cento)
e Incentivo à Qualificação, com base no Decreto nº 5.824/06, no índice de 30% (trinta por
cento).

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 847/REI/IFGOIANO, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei n° 11.982, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo n° 23219.000231.2022-87, resolve

Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais e paridade, ao
servidor JOSÉ JOÃO DIAS ocupante do cargo de Assistente em Administração, siape N°
0051519, Nível de Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D416, em regime de
40h semanais de trabalho, nos termos do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, c/c
art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n° 103/2019, assegurando Adicional por Tempo de
Serviço, com base no Art. 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 15% (quinze por cento) e
Incentivo à Qualificação, com base no Decreto nº 5.824/06, no índice de 30% (trinta por
cento).

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 848/REI/IFGOIANO, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei n° 11.982, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo n° 23219.000230.2022-32, resolve

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T04:59:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




